
                                                                               

      COMUNE DI RAGUSA
SETTORE  IV

                                     
     Servizio 2° - Gestione Affari Patrimoniali, Consulenza Appalti , Gare ed aste, Contratti

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Annotata al Registro
Generale 
In data 

N.

N. 186                    Settore IV

Data 14.10.2011

OGGETTO: 
Esito esame istanze di iscrizione e aggiornamento 
all'albo degli operatori economici per l'affidamento di
forniture, servizi e lavori in economia per l'anno 2011.
Pubblicazione Albo Generale.

                   DIMOSTRAZIONE DELLA DISPONIBILITÀ DEI FONDI

               BIL.                                      CAP.        IMP.  
                         

   FUNZ.                                  SERV.                                    INTERV.

                                  
                                                                                            IL RAGIONIERE

L’anno  duemilaundici,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  ottobre, 
nell’ufficio  del  Settore  IV,  su  proposta  dell'Istruttore  Direttivo  Dott.ssa 
Maria  Gabriella  Poidomani,  il  Dirigente  Dott.  Giuseppe  Mirabelli  ha 
adottato la seguente determinazione:



  Premesso
•  che con deliberazione del Consiglio Comunale n.66 dell'8 novembre 2007 è stato approvato il

Regolamento sulle modalità di acquisto in economia di beni e servizi e di affidamento di lavori 
pubblici  da  eseguire  in  economia  e  sulle  modalità  di  costituzione  e  tenuta  dell'elenco  degli 
operatori economici;

• preso atto che, in esecuzione del suddetto Regolamento, con Determinazioni Dirigenziali n.25/V 
dell'11.02.2009 e n.696 dell'1.04.2009, come rettificate con Determinazione Dirigenziale n.1662 
del 13.07.2009, è stato istituito l'elenco degli operatori economici;

• considerato che ai sensi dell'art.18 del citato regolamento comunale, dopo la prima formazione 
dell'Albo, occorre procedere, entro il 31 gennaio di ogni anno, all'aggiornamento annuale dello 
stesso,  mediante  la  pubblicazione  di  un  unico  avviso  nel  quale  dare  atto  “dell'avvenuta 
attivazione ed esistenza di elenchi di operatori economici e si sollecitano nuove candidature da 
parte delle imprese potenzialmente interessate” e che le imprese già iscritte negli elenchi sono 
tenute, entro lo stesso termine, a produrre le dichiarazioni e la documentazione richiesta ai fini 
del mantenimento dell'iscrizione stessa;  

• preso atto,  inoltre,  che,  in  adempimento  alla  suddetta  previsione,  in  data  12.01.2011 è stato 
pubblicato sul sito internet l'avviso riguardante il mantenimento dell'iscrizione all'albo, che ha 
fissato al 31 gennaio 2011 il termine ultimo per la presentazione delle istanze, mentre in vista 
dell'aggiornamento per l'anno corrente, con Determinazione Dirigenziale n.17/V del 20.01.2011, 
annotata al registro Generale in data 31.01.2011 al n.86, si è provveduto, tra l'altro, ad approvare 
l'avviso da pubblicare;

• rilevato  che  entro  il  suddetto  termine  del  31  gennaio  2011  sono  pervenute  n.49  istanze  di 
mantenimento dell'iscrizione e  che le stesse sono risultate tutte regolari;

• rilevato, altresì, che l'avviso riguardante l'iscrizione/aggiornamento, pubblicato sul sito internet in 
data  20.01.2011, ha previsto al 28 febbraio 2011 il termine perentorio di ricezione delle istanze e 
che nel termine ultimo suddetto sono pervenute complessivamente n.97 richieste, di cui n.30 per 
servizi, n.26 per forniture e n.41 per lavori;

• riscontrato,  dall’esame delle  istanze  predette,  che  alcune  sono state  trasmesse  fuori  termine, 
mentre altre sono prive di documentazione o corredate da documentazione incompleta e quindi 
inidonee ad essere inserite;

• considerato  che,  terminata  la  suddetta  fase,  è  stato  stilato  un  apposito  elenco,  allegato  alla 
presente  quale  parte  integrante  (All.  A),  in  cui  sono  state  inserite  tutte  le  istanze  di 
iscrizione/aggiornamento pervenute, specificando per ciascuna impresa, relativamente a servizi e 
forniture, le categorie e classi di iscrizione richieste, le categorie e classi effettivamente attribuite 
sulla  base delle  risultanze  della  documentazione  prodotta  e,  relativamente ai  lavori,  le  fasce 
richieste  (la  prima  di  importo  fino  a  150.000  euro,  la  seconda  di  importo  compreso  tra 
150.000,01  e  193.000,00  euro,  secondo  le  categorie  di  opere  generali  e  specializzate 
corrispondenti  a  quelle  indicate  nell'allegato  A  al  D.P.R.n.34/2000),  le  fasce  effettivamente 
assegnate e le eventuali motivazioni di esclusione; 

• rilevato che occorre ora procedere all'iscrizione delle imprese risultate ammesse all'albo generale, 
specificando per ciascuna l'assegnazione rispettivamente alla categoria fornitura di beni, fornitura 
di  servizi  e  la  classe  assegnata  nell'ambito  delle  stesse,  alla  categoria  dei  lavori  e  la  fascia 
assegnata; 

• riscontrata l'opportunità di disporre successivamente la pubblicazione dell'albo sul sito internet 
dell'Ente;  

tutto ciò premesso;
  considerato  che  la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  tra  le  attribuzioni  dei 
dirigenti, ai sensi dell'art. 53 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e servizi;  
   visto  l'art.65  del  medesimo  regolamento  in  ordine  alla  forma,  pubblicità  ed  efficacia  delle 
determinazioni dirigenziali;



DETERMINA

1)  Approvare  l'elenco  (All.A)  di  cui  in  premessa  riportante  tutte  le  istanze  di 
iscrizione/aggiornamento pervenute, con l’indicazione a fianco di ciascuna dell’esito e della relativa 
motivazione.

2) Dichiarare l'esclusione delle imprese che hanno trasmesso istanza  fuori termine e di quelle che 
hanno prodotto  documentazione  incompleta  o  irregolare,  secondo quanto  evidenziato  nel  citato 
elenco.    

3) Aggiornare l'Albo degli operatori  economici per l'affidamento di forniture, servizi  e lavori in 
economia per l'anno 2011 mediante l'inserimento delle imprese che hanno presentato istanza di 
nuova iscrizione e sono risulate idonee.  

4) Approvare l’Albo generale degli  operatori  economici per l'affidamento di forniture, servizi  e 
lavori in economia per l'anno 2011, alla presente allegato (All.B), come risultante dalle integrazioni 
sopra descritte, disponendone la sua pubblicazione in apposita pagina sul sito internet del Comune 
di Ragusa.

5) Avviare, infine, la procedura di cancellazione dall'Albo delle imprese che non hanno provveduto 
a richiedere il mantenimento dell'iscrizione, ai sensi di quanto previsto al comma 6 dell'art.18 del 
citato Regolamento comunale in materia, disponendo che a conclusione della suddetta procedura si 
provvederà ad un nuovo aggiornamento dell'Albo. 

6) Dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

    

                                          Il Dirigente
                                                                       (Dott. G. Mirabelli)

                     

Parti integranti : Allegato A) Elenco delle istanze prodotte e loro esito
   Allegato B) Albo generale degli operatori economici per l'affidamento di forniture, 

servizi e lavori in economia per l'anno 2011.

Da trasmettere d’Ufficio anche ai Settori V, VI, VII, VIII e Ragioneria
 ________________________________________________________________________________

                                                                                                       Il Dirigente
                                                 (Dott. G. Mirabelli)
      

                         



 SERVIZI CONTABILI E FINANZIARI

     Visto per  la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi  dell’art.151, 4° 
comma, del TUEL.

                                                                

Ragusa___________________        
 
                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA

Il sottoscritto Messo comunale attesta di avere pubblicato in data odierna, all’Albo Pretorio, per la 
durata di giorni sette, copia della stessa determinazione dirigenziale, e di averne trasmesso copia al 
Segretario Generale.

Ragusa____________________
                                                                  IL MESSO COMUNALE
                          

Il sottoscritto Messo comunale attesta il compimento del suindicato periodo di pubblicazione e cioè 
dal _____________________ al__________________________

Ragusa____________________
                                                                 IL MESSO COMUNALE


	                                     
	                                                                                            IL RAGIONIERE
	                                                             IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
	Ragusa____________________
	                                                                  IL MESSO COMUNALE




